



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月30日

上場会社名 株式会社マイスターエンジニアリング 上場取引所 東
 コード番号 4695 URL http://www.mystar.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山形 俊樹
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部門長 (氏名) 竹内 良典 (TEL) 03-5487-8211
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	13,222	2.3	682	18.3	700	18.5	427	33.0
28年3月期第3四半期	12,924	1.6	576	△7.5	591	△4.8	321	8.5

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 470百万円(19.5%) 28年3月期第3四半期 393百万円(8.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	54.81	—
28年3月期第3四半期	39.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	10,810	7,224	65.4
28年3月期	10,728	6,845	62.4

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 7,065百万円 28年3月期 6,697百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	5.00	—	10.00	15.00
29年3月期	—	5.00	—		
29年3月期(予想)				10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,200	3.2	860	0.6	880	1.6	460	1.2	59.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	9,125,000株	28年3月期	9,125,000株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	1,295,475株	28年3月期	1,357,719株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	7,796,736株	28年3月期3Q	8,131,452株

(注) 従業員持株会支援信託E S O P(29年3月期3Q 114,400株、28年3月期 175,400株)及び役員報酬B I P信託(29年3月期3Q 123,756株、28年3月期 125,000株)が保有する当社株式を、期末自己株式数に含めております。また、従業員持株会支援信託E S O P(29年3月期3Q 146,763株、28年3月期3Q 217,229株)及び役員報酬B I P信託(29年3月期3Q 124,182株、28年3月期3Q 55,000株)が保有する当社株式を、期中平均株式数(四半期累計)の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善が続く中、緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、米国大統領選挙による世界同時株高の一方、政策転換による影響の不透明感が懸念されております。

このような状況の下、当社グループは、お客様が抱える問題に真摯に向き合い、ソリューションパートナーとしての役割を担ってまいりました。

メカトロ関連事業におきましては、自動車・半導体製造装置関連の市況が好調で、稼働増加やエンジニアリング分野での付加価値の拡大、さらには原価低減活動や固定費の削減等により収益増に大きく貢献しました。

ファシリティ関連事業におきましては、提案型営業による受注強化を進め、商業施設の総合管理業務や大型ホテルの設備管理業務の受注が堅調に推移致しました。

コンテンツサービス事業におきましては、魅力的なコンテンツ制作を通じて文化事業の価値向上を目指しました。主軸のホール関連事業につきましては、管理業務の維持・拡大、放送メディア関連事業につきましては、総合人財サービスが堅調に推移いたしました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は13,222百万円（前年同期比2.3%増）、営業利益は682百万円（前年同期比18.3%増）、経常利益は700百万円（前年同期比18.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は427百万円（前年同期比33.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産合計は10,810百万円となり、前連結会計年度末に比べ81百万円増加いたしました。流動資産は6,605百万円となり、前連結会計年度末に比べ303百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金の595百万円の増加、受取手形及び売掛金の274百万円の減少等であります。固定資産は4,204百万円となり、前連結会計年度末に比べ222百万円減少いたしました。主な要因は、投資有価証券の148百万円の減少、建物及び構築物の34百万円の減少、のれんの15百万円の減少等であります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は3,585百万円となり、前連結会計年度末に比べ297百万円減少いたしました。主な要因は、退職給付に係る負債の16百万円の増加、買掛金の188百万円の減少、賞与引当金の176百万円の減少等であります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は7,224百万円となり、前連結会計年度末に比べ378百万円増加いたしました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益による427百万円の増加、自己株式の処分による31百万円の増加、配当金の支払いによる121百万円の減少等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、現時点での通期の業績予想につきましては、平成28年5月12日に公表いたしました数値に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響は軽微であります。

(3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する取扱い)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,026,631	3,622,433
受取手形及び売掛金	2,864,639	2,590,426
未成工事支出金	80,009	155,215
仕掛品	22,718	30,951
原材料及び貯蔵品	40,028	23,242
その他	279,963	193,679
貸倒引当金	△11,442	△9,962
流動資産合計	6,302,548	6,605,985
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,124,405	1,089,705
土地	1,100,101	1,100,101
その他(純額)	175,527	172,784
有形固定資産合計	2,400,034	2,362,590
無形固定資産		
のれん	56,289	40,937
その他	53,786	50,016
無形固定資産合計	110,075	90,954
投資その他の資産		
投資有価証券	786,406	637,653
差入保証金	191,295	177,510
破産更生債権等	22,426	18,826
その他	958,663	954,769
貸倒引当金	△42,618	△38,078
投資その他の資産合計	1,916,172	1,750,681
固定資産合計	4,426,282	4,204,226
資産合計	10,728,831	10,810,212

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	883,980	695,774
1年内返済予定の長期借入金	6,600	16,068
未払法人税等	205,876	62,338
賞与引当金	373,066	196,624
その他	756,780	974,542
流動負債合計	2,226,304	1,945,348
固定負債		
長期借入金	390,300	365,465
役員株式給付引当金	—	8,879
退職給付に係る負債	941,961	958,133
資産除去債務	51,800	53,283
長期預り保証金	126,281	119,765
その他	146,480	134,682
固定負債合計	1,656,823	1,640,208
負債合計	3,883,127	3,585,556
純資産の部		
株主資本		
資本金	981,662	981,662
資本剰余金	968,581	968,581
利益剰余金	5,474,257	5,780,601
自己株式	△755,030	△723,996
株主資本合計	6,669,471	7,006,848
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	120,227	127,063
退職給付に係る調整累計額	△92,637	△68,704
その他の包括利益累計額合計	27,589	58,358
非支配株主持分	148,644	159,449
純資産合計	6,845,704	7,224,655
負債純資産合計	10,728,831	10,810,212

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	12,924,657	13,222,017
売上原価	10,834,056	11,006,247
売上総利益	2,090,600	2,215,770
販売費及び一般管理費	1,513,733	1,533,384
営業利益	576,867	682,385
営業外収益		
受取利息	2,907	1,961
受取配当金	4,712	5,658
貸倒引当金戻入額	5,765	8,396
匿名組合投資利益	1,245	—
その他	13,744	11,917
営業外収益合計	28,374	27,933
営業外費用		
支払利息	5,912	2,243
支払手数料	5,002	1,013
その他	2,708	6,078
営業外費用合計	13,624	9,334
経常利益	591,618	700,984
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1,076
固定資産受贈益	—	15,389
特別利益合計	—	16,465
特別損失		
固定資産除却損	4,739	189
投資有価証券売却損	—	3,336
特別損失合計	4,739	3,526
税金等調整前四半期純利益	586,879	713,924
法人税、住民税及び事業税	195,693	228,336
法人税等調整額	57,576	46,263
法人税等合計	253,270	274,599
四半期純利益	333,609	439,324
非支配株主に帰属する四半期純利益	12,281	11,965
親会社株主に帰属する四半期純利益	321,327	427,358

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	333,609	439,324
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	43,620	6,835
退職給付に係る調整額	16,116	23,932
その他の包括利益合計	59,737	30,768
四半期包括利益	393,346	470,092
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	381,064	458,127
非支配株主に係る四半期包括利益	12,281	11,965

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。